

Bilanz zum 31.12.2025

Aktiva

	Geschäftsjahr EUR		Vorjahr EUR
A. Anlagevermögen			
I. Immaterielle Vermögensgegenstände			
1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	432.547,00		758.414,62
2. Geleistete Anzahlungen	127.979,01	560.526,01	0,00
II. Sachanlagen			
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	277.713,54		277.713,54
2. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	6.512.710,65	6.790.424,19	5.765.612,29
III. Finanzanlagen			
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	38.786.106,12		39.391.054,07
2. Beteiligungen	26.194.326,20		26.364.936,78
3. Geschäftsguthaben bei Genossenschaften	7.002,50		7.002,50
4. Sonstige Ausleihungen	7.904.847,29	72.892.282,11	6.839.927,86
Anlagevermögen insgesamt		80.243.232,31	79.404.661,66
B. Umlaufvermögen			
I. Vorräte			
1. Unfertige Leistungen		5.616.812,35	4.181.263,66
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände			
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	6.553.066,51		6.580.267,95
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	135.283,80		570.282,38
3. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	148.462,37		113.660,39
4. Sonstige Vermögensgegenstände	8.475.318,22	15.312.130,90	8.968.430,07
III. Wertpapiere			
1. Sonstige Wertpapiere		2.659.145,45	2.659.145,45
IV. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks		114.575,16	169.671,62
Umlaufvermögen insgesamt		23.702.663,86	23.242.721,52
C. Rechnungsabgrenzungsposten		411.254,66	286.580,53
Summe der Aktivseite		104.357.150,83	102.933.963,71
D. Sondervermögen (Verwaltung)			
I. Regionaler Marketing-Etat der Volksbanken und Raiffeisenbanken in Baden-Württemberg		2.612.660,56	2.243.264,29
II. Werbegemeinschaft Raiffeisen-Ware Baden-Württemberg		141.820,40	133.075,77
III. Werbefonds Obst-Gemüse-Gartenbau Baden-Württemberg			41.371,14
		2.754.480,96	2.417.711,20
E. Treuhandvermögen			
I. Deutscher Raiffeisenverband e.V., Berlin – Genossenschaftlicher Hilfsfonds –		28.970.429,33	28.760.574,81

Bilanz zum 31.12.2025

Passiva

	Geschäftsjahr EUR		Vorjahr EUR
A. Eigenkapital			
I. Vereinskaptal		19.999.333,90	19.999.333,90
II. Ergebnissrücklagen			
1. Betriebsrücklage	51.491.595,63		51.491.595,63
2. Investitionsrücklage	1.959.363,00	53.450.958,63	3.190.000,00
III. Bilanzverlust (Vorjahr: Bilanzgewinn)		-1.954.461,67	985.098,31
Eigenkapital insgesamt		71.495.830,86	75.666.027,84
B. Rückstellungen			
1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	215.675,00		0,00
2. Steuerrückstellungen	1.234.858,22		1.855.425,94
3. Sonstige Rückstellungen	6.198.211,05	7.648.744,27	5.582.531,18
C. Verbindlichkeiten			
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	13.948.108,71		8.265.661,72
2. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	1.389.709,47		0,00
3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	1.058.440,48		1.659.050,51
4. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	3.891.420,83		4.988.729,33
5. Sonstige Verbindlichkeiten davon aus Steuern: 2.592.757,05 EUR (Vorjahr: 2.247.735,42 EUR)	3.600.379,20	23.888.058,69	2.898.508,92
D. Rechnungsabgrenzungsposten		95.969,51	175.185,08
E. Passive latente Steuern		1.228.547,50	1.842.843,19
Summe der Passivseite		104.357.150,83	102.933.963,71
F. Sondervermögen (Verwaltung)			
I. Regionaler Marketing-Etat der Volksbanken und Raiffeisenbanken in Baden-Württemberg		2.612.660,56	2.243.264,29
II. Werbegemeinschaft Raiffeisen-Ware Baden-Württemberg		141.820,40	133.075,77
III. Werbefonds Obst-Gemüse-Gartenbau Baden-Württemberg			41.371,14
		2.754.480,96	2.417.711,20
G. Treuhandvermögen			
I. Deutscher Raiffeisenverband e.V., Berlin – Genossenschaftlicher Hilfsfonds –		28.970.429,33	28.760.574,81

Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr 2025

	Geschäftsjahr EUR		Vorjahr EUR
1. Verbandsbeiträge	11.018.103,00		11.194.938,03
2. Umsatzerlöse	51.437.140,43		49.404.921,86
3. Erhöhung oder Verminderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen	1.435.548,69	63.890.792,12	-61.360,12
4. Sonstige betriebliche Erträge		949.063,49	877.208,57
5. Aufwendungen für bezogene Leistungen		-6.988.683,24	-3.178.970,94
Rohergebnis		57.851.172,37	58.236.737,40
6. Personalaufwand			
a) Löhne und Gehälter	-36.573.313,80		-35.091.027,02
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung davon für Altersversorgung: 1.695.344,09 EUR (Vorjahr: 1.262.033,66 EUR)	-8.140.794,05	-44.714.107,85	-7.176.751,86
7. Abschreibungen			
a) auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	-2.240.946,37		-2.032.835,18
8. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-18.126.659,43	-19.334.762,72	-17.301.927,54
Betriebsergebnis		-7.230.541,28	-3.365.804,20
9. Erträge aus Anteilen an verbundenen Unternehmen, Beteiligungen und Geschäftsguthaben	4.282.179,02		4.010.940,45
10. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	636.937,98		447.874,45
11. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	206.946,64		201.975,24
12. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens	-663.453,35		-618.198,92
13. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-643.906,65	3.818.703,64	-576.577,21
14. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag		-479.409,19	-894.114,68
davon Erträge aus der Auflösung von latenten Steuern		614.295,69	0,00
15. Ergebnis nach Steuern		-3.891.246,83	-793.904,87
16. Sonstige Steuern		-278.950,15	-8.590,68
17. Jahresfehlbetrag		-4.170.196,98	-802.495,55
17. Gewinnvortrag		985.098,31	95.593,86
18. Entnahme aus Investitionsrücklagen		1.230.637,00	1.692.000,00
19. Bilanzverlust (Vorjahr: Bilanzgewinn)		-1.954.461,67	985.098,31